



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	38.479.804,00	21.983.750,16	21.983.750,16	19.239.902,00	19.239.902,00	17.615.184,87
RECEITAS DE CAPITAL	29.000,00	1.538.749,98	1.538.749,98	14.500,00	14.500,00	146.250,00
SUBTOTAL	38.508.804,00	23.522.500,14	23.522.500,14	19.254.402,00	19.254.402,00	17.761.434,87
(-) DEDUÇÕES	6.885.563,80	2.662.249,98	2.662.249,98	3.442.781,90	3.442.781,90	2.676.842,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.149.314,82	169.999,98	169.999,98	1.074.657,41	1.074.657,41	333.547,70
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	29.000,00	65.749,98	65.749,98	14.500,00	14.500,00	146.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.707.248,98	2.426.500,02	2.426.500,02	2.353.624,49	2.353.624,49	2.197.045,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	31.623.240,20	20.860.250,16	20.860.250,16	15.811.620,10	15.811.620,10	15.084.591,94

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	34.064.876,51	17.032.438,26	17.032.438,26	20.417.615,67	20.417.615,67	11.431.606,02	11.431.606,02	11.401.239,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	40.000,00	40.000,00	48.700,00	48.700,00	15.021,85	15.021,85	19.174,63
SUBTOTAL	33.984.876,51	16.992.438,26	16.992.438,26	20.368.915,67	20.368.915,67	11.416.584,17	11.416.584,17	11.382.064,67
DESPESAS DE CAPITAL	8.769.044,00	4.384.522,00	4.384.522,00	877.807,48	877.807,48	481.384,60	481.384,60	525.616,75
(-) Deduções	350.000,00	175.000,00	175.000,00	318.231,99	318.231,99	147.902,67	147.902,67	149.277,60
Amortização de Dívida	350.000,00	175.000,00	175.000,00	318.231,99	318.231,99	147.902,67	147.902,67	149.277,60
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	42.403.920,51	21.201.960,26	21.201.960,26	20.928.491,16	20.928.491,16	11.750.066,10	11.750.066,10	11.758.403,82
RESULTADO	-42.403.920,51	-21.201.960,26	-21.201.960,26	-20.928.491,16	-20.928.491,16	-11.750.066,10	-11.750.066,10	-11.758.403,82
RESULTADO	-37.696.671,53	-18.775.460,24	-18.775.460,24	-18.574.866,67	-18.574.866,67	-9.396.441,61	-9.396.441,61	-9.561.358,59
RESULTADO	-10.780.680,31	-341.710,10	-341.710,10	-5.116.871,06	-5.116.871,06	4.061.554,00	4.061.554,00	3.326.188,12

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-2.058.921,29	-2.058.921,29	-2.265.077,96	-206.156,67	-206.156,67
(-) Disponibilidade de Caixa	19.441.400,39	19.441.400,39	22.107.552,54	2.666.152,15	2.666.152,15
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	357.001,34	357.001,34	383.911,03	26.909,69	26.909,69
(+) Restos a Pagar Processados	-979.968,72	-979.968,72	-252.087,97	727.880,75	727.880,75
(II) Dívida Consolidada Líquida	16.759.511,72	16.759.511,72	19.974.297,64	3.214.785,92	3.214.785,92
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	16.759.511,72	16.759.511,72	19.974.297,64	3.214.785,92	3.214.785,92